CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 016/2023.

O Vereador ZALO BUENO GOMES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Ibirubá-RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário “Honorina

Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 19hs. (dezenove horas), do dia 14 de agosto de

2023.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação das Atas nº 2.214/2023 (sessão ordinária) e nº 2.215/2023 (sessão extraordinária);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura das Indicações nº 054 até 061/2023;

04 – Leitura dos Pedidos de Informação nº 023, 024 e 025/2023;

05 – Entrega do título de Cidadã Ibirubense à Srª Anelise Ferrazza Wollmeister, conforme Lei Municipal nº

3.093/2023;

06 – Leitura e deliberação dos Requerimentos nº 018 e 019/2023;

Obs: O Requerimento nº 019/23 sendo rejeitado, será feita somente a leitura do Projeto em questão,

baixando o mesmo para as devidas comissões.

07 – Leitura e deliberação da Proposta de Moção nº 004/2023, de autoria de todos os vereadores (as).

(Moção de Apoio aprovação do PDL nº 151/2023.);

08 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 015/2023, de autoria das ver. Gesmari, Jussara e Gustavo.

(Denomina a rua que tem início na VRS-824 e termina na rua Leondino Diesel de “Rua Friedrich Gabe”);

09 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 025/2023, leitura do Parecer Misto e votação do referido

Projeto. (Autoriza a abertura de crédito especial);

10 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 029/2023. (Altera dispositivo da Lei Municipal nº 2.993, de

09/12/2021);

11 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 030/2023. (Altera o caput, a alínea “b” do inciso I e as alíneas

do inciso II, ambos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.947/2003);

12 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Complementar nº 007/2023. (Dispõe sobre o

Programa de Recuperação Fiscal — REFIS MUNICIPAL, e dá outras providências);

13 – Leitura dos Pareceres e votação da Emenda e do Projeto de Lei Municipal nº 017/2023. (Regulamenta,

no âmbito do Município de Ibirubá-RS, os serviços de transporte remunerado privado individual de

passageiros por aplicativos ou outras plataformas de comunicação em rede);

14 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 027/2023. (Regulamentação da Lei

Municipal nº 3.090, de 21 de junho de 2023, que instituiu o Fundo Municipal do Empreendedor de Ibirubá

(RS) – Banco do Empreendedor.);

15 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 028/2023. (Altera o dispositivo da Lei

Municipal nº 3.060/2022);

16 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 14 de agosto de 2023.

Ver. ZALO BUENO GOMES DA SILVA,

Presidente do Legislativo Ibirubense.